

## تاوان له سه ر رق و قین

تاوان له سه ر قین و رق تاوانه یه به دژی که سیک یا مال و ملکی شه و که سه که به هوی قین و رقه وه له سه ر شه م بابه تانه ی خواره شه کریت.

\* ره گه ز، ره نگ، طایفه عشیره ت یا نه ته وه ،

\* دین و مذهب

\* جنس

\* ته مه ن

\* چونیه تی مه یلی جنس کردن

\* معه وه ق بوون یا که م شه ندامی

## چونیه تی تعریفی ئیمه له تاوان به هوی قینه وه

هه رجوره رودایکی قیناوی که به پیی یاسا به تاوان بژمیردیت، به دژی هه ر قوربانیک یا هه که سیک که به هوی قینی رابردوه وه بیت، وه کو شه م روداوانه ی خواره وه

\* جوین دان و شه هانه کردن.

\* هه ره شه کردن

\* ناو نیتکه لیلی نان یا ناو تاتوره لینان

\* به نامه هه ر شه لی کردن

\* به ته له فون هه ره شه لی کردن

\* به تیکست مه سیچ هه ره شه لی کردن

\* لی دان له له شی زه لامیک یا پلامار بردنه سه ر

\* به زور مالی که سیک بردن واته تالان کردن

\* زه خت و زور کردن یا هه راسان کردن

\* ترساندن

\* وحشیگه ری

\* اغتصاب واته به زور جنس له گه ل که سایه تیک کردن

\* لی دان و یا شه ر و کیشه کردن له گه ل خیزانی مالی خو به کار هینانی توند و تیژی له ناو خیزان دا

\* ناگر تیبه رادن واته سوتاندن

\* دزی کردن

\* له سه ر دار و دیوار نوسین و ناشیرین کردنی دار و دیوار

\* زه ره ر و زیان گه یاندن

\* شه هانه ی جنسی

هیندیک له ئەم روداوانه ئاشکران و زوربه ی دیکه یان زور نهینین وه کو گوی گرتن به قسه ی خه لکی دیکه و تیبینی کردن له سه ره.

ئه وه مهرج نییه که ئەو روداوانه چنده ئاشکرا یا به نهینی بن. ئە گەر تو هه ست به ئەوه ئە که یت که بوویت به قوربانی ئەو روداوه وه رقاویه انه، تکایه به ئیمه ی رابگه بینه.

### راگه یاندنی تاوانی رقاوی یا له سه ر قین

ئه مه زور گرینگه که ته واوی ئەو تاوانانه وا سه ر قین و رق کراون رابگه بیندین ئە گەر بو خوت هاتبیته پیش و یا شاهدی ئەو تاوانه بو بیته. تو ئە توانیت به شیوه ی خواره وه ئەو تاوانه که له سه ر قین و رق ئە نجام دراوه رابگه بینیت.

\* له کاتی ته نگانه دا ته له فون بو ژماره ی 999 بکه و داوای پولیس بکه .

\* ئە گەر خو کاتی ته نگانه نه بوو به ئەم ژماره 01522 532222 ته له فون بو پولیس بکه .

\* تو ئە توانیت له سه ر توری ئینترنیت بچیته سه ر ئەم [www.report-it.org.uk](http://www.report-it.org.uk) مالپه ره یا

\* تو ئە توانیت فورمیک که خوت پری ئە که ته وه له محطه ی پولیس، کتیب خانه، یا سیتیزین ادوایز بیروو یا نوسینگه ی ئاموژگاری هاو ولاتین یا نوسینگه ی شاره وانی ناوچه که ی خوت وه رگرت دوا ی پر کرده وه ی بینریت.